
МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ

П Р И К А З

г. Краснодар № ^>Э2Г

О подведении итогов I этапа VII Всероссийского 
героико-патриотического фестиваля детского и юношеского творчества 

«Звезда Спасения» на территории Краснодарского края

В соответствии с распоряжением МЧС России от 24.01.2023 № 46 

«Об организации и проведении VII Всероссийского героико-патриотического 

фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда Спасения» 

и распоряжением Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю 

(далее -  Главное управление) от 02.02.2023 № 15 «Об организации 

и проведении I этапа VII Всероссийского героико-патриотического фестиваля 

детского и юношеского творчества «Звезда Спасения» в период с 15 февраля 

по 07 апреля 2023 года в Краснодарском крае проведен I этап 

VII Всероссийского героико-патриотического ' фестиваля детского 

и юношеского творчества «Звезда Спасения» (далее -  Фестиваль). В целях 

подведения итогов Фестиваля, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Протокол подведения итогов I этапа VII Всероссийского 
героико-патриотического фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда 
Спасения» на территории Краснодарского края в 2023 году (приложение).

2. Начальнику управления кадровой, воспитательной работы 

и профессионального обучения Главного управления полковнику внутренней



2

службы Спирину С.С. организовать награждение победителей и лауреатов 

Фестиваля.

3. Начальнику отдела информации и связи с общественностью (пресс- 

службы) Главного управления майору внутренней службы Диюновой Д.А. 

организовать освещение итогов Фестиваля в средствах массовой информации и 

Интернет-ресурсах.

4. Контроль за исполнением требований настоящего приказа оставляю 
за собой.

Начальник Главного управления О.Ж. Волынкин



Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Главного управления 

МЧС России по Краснодарскому краю
от / / 'Ж J6U3 № 33 f

П Р О Т О К О Л
подведения итогов I этапа VII Всероссийского героико-патриотического 

фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда Спасения» 
на территории Краснодарского края в 2023 году

28 марта 2023 года г- Краснодар

В целях реализации на территории Краснодарского края распоряжения 
МЧС России от 24.01.2023 № 46 «Об организации и проведении
VII Всероссийского героико-патриотического фестиваля детского и юношеского 
творчества «Звезда Спасения» и распоряжения Главного управления 
МЧС России по Краснодарскому краю от 02.02.2023 № 15 «Об организации 
и проведении I этапа VII Всероссийского героико-патриотического фестиваля 
детского и юношеского творчества «Звезда Спасения» на территории 
Краснодарского края» в Краснодарском крае проведен I этап VII Всероссийского 
героико-патриотического фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда 
Спасения» (далее -  региональный этап Фестиваля).

Согласно Положению об организации и проведении I этапа Фестиваля на 
территории Краснодарского края (распоряжение Главного управления МЧС 
России по Краснодарскому краю от 02.02.2023 № 15) участниками стали ребята в 
возрасте до 18 лет - учащиеся и воспитанники организаций общего и 
дополнительного образования, учреждений культуры, иных творческих 
объединений, а также дети личного состава подразделений Главного управления.

Всего в конкурсах Фестиваля на муниципальных и I этапе приняли участие 
более 4 тысяч детей из 44 муниципальных образований Краснодарского края, 
свыше 600 организаций образования и культуры.

Оценка работ проведена по 4 возрастным категориям (до 7 лет, 8 - 1 1  лет, 
12-14 лет, 15-18 лет) в рамках тематических разделов Фестиваля.

На региональный этап Фестиваля поступили работы по 5 конкурсам:
1. Конкурс изобразительного творчества.
2. Конкурс литературного творчества.
3. Конкурс музыкального творчества.
4. Конкурс хореографического творчества.
5. Конкурс сценического творчества.



2

Определение победителей и лауреатов регионального этапа Фестиваля 
проведено краевым жюри в составе:

Председатель
жюри:

полковник Согомонян Аркадий Каренович, начальник 
управления гражданской обороны и защиты населения 
Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю

Заместитель Королева Галина Михайловна, помощник начальника Главного
председателя управления МЧС России по Краснодарскому краю, доктор 
жюри: педагогических наук

Члены жюри: полковник внутренней службы Воронина Светлана
Анатольевна, заместитель начальника отдела информации 
и связи с общественностью (пресс - службы) Главного 
управления МЧС России по Краснодарскому краю, 
Заслуженный работник культуры Кубани;

полковник внутренней службы Барбашин Антон Андреевич, 
начальник управления организации пожаротушения 
и проведения аварийно-спасательных работ Главного 
управления МЧС России по Краснодарскому краю;

подполковник внутренней службы Войтюк Елена Леонидовна, 
заместитель начальника отдела мероприятий гражданской 
обороны и подготовки населения управления гражданкой 
обороны и защиты населения Главного управления 
МЧС России по Краснодарскому краю;

майор внутренней службы Илюхин Вячеслав Юрьевич, 
заместитель начальника отдела воспитательной работы 
и профилактики коррупционных нарушений управления 
кадровой, воспитательной работы и профессионального 
обучения Главного управления МЧС России 
по Краснодарскому краю;

лейтенант внутренней службы Подрез Яна Сергеевна, инженер 
отдела организации надзорных и профилактических 
мероприятий управления надзорной деятельности 
и профилактической работы Главного управления МЧС России 
по Краснодарскому краю;

Кожемякина Светлана Валерьевна, главный специалист-эксперт 
отдела организации контрактной работы управления 
материально-технического обеспечения Главного управления 
МЧС России по Краснодарскому краю, председатель первичной 
профсоюзной организации Главного управления;



3

Чусов Владимир Иванович, председатель Краснодарской 
краевой общественной организации «Ветераны гражданской 
обороны, пожарной охраны и спасатели Краснодарского края»;

Одинцова Наталья Сергеевна, начальник организационно
аналитического отдела аппарата Уполномоченного по правам 
ребенка в Краснодарском крае;

Плашкарев Сергей Иванович, преподаватель Детской школы 
искусств № 13 им. Д.А. Хворостовского, Заслуженный
работник культуры Краснодарского края;

Лоточникова Юлиана Андреевна, начальник отдела 
гражданско-патриотического воспитания и духовно
нравственной работы ГКУ КК «Центр гражданского 
воспитания молодежи Кубани»;

Мурадова Пальмира Арташесовна, начальник отдела 
организации массовой работы ВДПО Краснодарского края.

Секретарь Качура Нелли Анатольевна, ведущий специалист -  эксперт
жюри: отдела мероприятий гражданской обороны и подготовки

населения управления гражданской обороны и защиты 
населения Главного управления референт государственной 
гражданской службы Российской Федерации 2 класса

Решением краевого жюри победителями и лауреатами регионального этапа 
Фестиваля признаны:

1. Конкурс изобразительного творчества:
в номинации «Живопись» по теме «Боевая работа при тушении 

пожаров»:
в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Стрюк Артем, «Профессия - пожарный», 5 лет, МБДОУ «Детский 

сад № 1» ст. Староминской, Краснодарский край, преподаватель -  Л.П. Костенко;
2 место -  Янчук Милана, «МЧС -  Может Чудо Совершить», 5 лет, 

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 24» п. Советский, Ейский 
район, Краснодарский край, преподаватель -  Н.С. Ляшкова;

2 место -  Щербакова Екатерина, «Пожар! Люди в беде», 6 лет, 
ЦДД «Умка» г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;

3 место -  Корниенко София, «Спасение девочки», 6 лет, ИДУТ «Умка» 
г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;

в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Яременко Фиолет, «Происшествие на улице Тихой», 11 лет, 

МБУ ДО ДХШ г.-к. Анапа, Краснодарский край, преподаватель -  Ю.А. Жданова;



4

1 место — Шишкина Любовь, «Беда из леса», 11 лет, МБОУ СОШ № 12 
г. Армавира, Краснодарский край, преподаватель -  О.В. Старикович;

2 место -  Юхман Олег, «Отважная профессия», 9 лет, МБОУ СОШ № 23 
г. Армавира, Краснодарский край, преподаватель -  Е.В. Сергиенко;

2 место -  Салагаев Арсений, «Героизм пожарных», 9 лет, 
МБУ ЦДОД «Ориентир», Адлерский район г.-к. Сочи, Краснодарский край, 
преподаватель -  С.Н. Зоткина;

3 место -  Наисров Кирилл, «Спасение близко», 9 лет, МБОУ СОШ № 9 
им. П.И. Петренко ст. Староминской, Краснодарский край, преподаватель -  
Э.В. Костенко;

3 место -  Князева Анастасия, «Ангел спасения», 11 лет, МБОУ СОШ № 23 
г. Армавира, Краснодарский край, преподаватель -  Л.В. Криворучко;

в возрастной категории 12-14 лет:
1 место -  Корчагина Мария, «Спасение ребенка», 

МБУ ДО ДХШ г. Хадыженска, Апшеронский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  Е.Ю. Фрумкина;

1 место -  Зима Анна, «Пожар», 14 лет, МАОУ СОШ № 2 г. Краснодара, 
Краснодарский край, преподаватель -  Л.В. Чеботарева;

2 место -  Маятникова Евгения, «Спасатели ликвидируют катастрофу», 
12 лет, МБУ ДО ДШИ ст. Брюховецкой, Краснодарский край, преподаватель -  
О.Н. Косьяненко;

2 место -  Кользяев Тимур, «Зимний пожар», 14 лет, 
МБУ ДО ДХШ г. Апшеронска, Краснодарский край, преподаватель -  
Г.Р. Тимошенко;

3 место -  Шолохов Лучезар, «Авиакатастрофа», 13 лет,
МБУ ДО ДШИ пос. Кубань, Гулькевичский район, Краснодарский край,
преподаватель -  О.В. Никитина;

в возрастной категории 15-18 лет:
1 место -  Хаджиян Алина, «Спасение дома от пожара», 15 лет,

МБУ ДО ДХШ г. Хадыженска, Апшеронский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  А.С. Бутенко;

в номинации «Живопись» по теме «Тушение лесных пожаров»:
в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Снурницын Иван, «Спасение леса», 10 лет,

МБУ ЦДОД «Ориентир», Адлерский район г.-к. Сочи, Краснодарский край, 
преподаватель -  С.Н. Зоткина;

2 место -  Кабанова Анжелика, «На защите леса», 11 лет,
МБУ ДО «ДХШ» г. Армавира, Краснодарский край, преподаватель -
Л.В. Казакова;

2 место -  Осипова Маргарита, «Огонь не пройдет!», 10 лет,
МБУ ДО ДХШ г. Армавира, Краснодарский край, преподаватель -  Л.В. Казакова;

3 место — Семержиди Кира, 10 лет, «С огнем не шутят»,
МБУ ДО ДШИ г. Хадыженска, Краснодарский край, преподаватель -
В.Ю. Ушакова;



5

в возрастной категории 12-14 лет:
1 место -  Балозян Арианна, «Огнеборцы» 14 лет,

МБУ ДО ПТ ПИ ст. Казанской, Кавказский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  Н.А. Бойко;

2 место -  Блохин Дмитрий, «Тайга горит» 13 лет,
МБУ ДО ДХШ г. Тихорецка, Краснодарский край, преподаватель -  
Н.А. Богатченко;

в номинации «Живопись» по теме «Спасение на воде»:
в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Дрофичев Михаил, «МЧС России: Мужество-Честь-Спасение!», 

11 лет, МОБУ гимназия № 5 им. Героя Советского Союза Е.Г. Туренко, 
пос. Хоста г.-к. Сочи, Краснодарский край, преподаватель -  Т.С. Спивак;

2 место -  Строевская Анна, «Жизнь человека -  в ваших руках!», 8 лет, 
МБУ ДО ШЛИ г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;

2 место -  Власова Юлия, «Наводнение», 8 лет, МБОУ СОШ № 17 
им. Маршала Г.К. Жукова п. Советский, Ейский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  Ю.В. Швед;

3 место -  Собина Кристина, «Спасатель -  Ангел-Хранитель», И лет, 
МБОУ СОШ № 18 г. Апшеронска, Краснодарский край, преподаватель -  
М.А. Михайленко;

в возрастной категории 12-14 лет:
1 место -  Казанжи Милена, «Их помощь неоценима!», 13 лет,

МБУ ДО ДЭБЦ г. Крымска, Краснодарский край, преподаватель -  Л.В. Круглик;
2 место -  Лисицина Мария, «Чрезвычайная ситуация», 12 лет,

МБОУ СОШ № 10 г. Армавира, Краснодарский край, преподаватель -
Т.В. Ивченко;

3 место -  Рудниченко Екатерина, «Спасение на воде», 14 лет,
МБУ ДО ДХШ г. Апшеронска, Краснодарский край, преподаватель -
Г.Р. Тимошенко;

3 место -  Хачай Ева, «По призванию души», 13 лет,
МБУ ДО ЦТ г.-к. Анапа, Краснодарский край, преподаватель -  Е.Л. Рогозина;

в номинации «Живопись» по теме «Работа спасателей»
в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Гузанова Виктория, «Спасение из завалов», 6 лет, 

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 4» г. Тихорецка, 
Краснодарский край, преподаватель -  Е.В. Шумская;

2 место -  Заворотный Михаил, «Найти под завалами», 6 лет, ТТДД «Умка» 
г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;

3 место -  Кучеренко Таисия, «МЧС спешит на помощь», 6 лет, 
МАДОУ детский сад № 118г. Краснодара, Краснодарский край, преподаватель -  
А.В. Булавина;



6

в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Горбатко Дарья, «Профессия, достойная славы», 9 лет, 

МБОУ СОШ № 14 г. Армавира, Краснодарский край, преподаватель -  
Т.В. Чернышова;

1 место -  Кинсфатор Арина, «Вы призваны спасать людей», 11 лет, 
МБУ ДО ДХТТТ г.-к. Анапа, Краснодарский край, преподаватель -  
В.Н. Любименко;

2 место -  Заворотный Демьян, «Катастрофа в горах», 10 лет, ЦДД «Умка» 
г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;

2 место -  Степурко Арина, «Устранение последствий землетрясения», 
10 лет, МБУ ДО ЛТТТИ ст. Брюховецкой, Краснодарский край, преподаватель -  
А.В. Варт;

3 место -  Мартынова Алла, «МЧС России -  спасаем каждую жизнь!», 
10 лет, МБУ ЦДОД «Ориентир», Адлерский район г.-к. Сочи, Краснодарский 
край, преподаватель -  М.Н. Костевич;

в возрастной категории 12-14 лет:
1 место -  Маленков Даниил, «Авария на химическом опасном объекте», 

13 лет, МБУ ДО ДХТТТ г. Хадыженска, Апшеронский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  Е.Ю. Фрумкина;

2 место -  Марисий Яна, «МЧС спасатели после землетрясения», 14 лет,
МБУ ДО ДТТТИ ст. Казанской, Кавказский район, Краснодарский край,
преподаватель -  Н.А. Бойко;

2 место -  Жалковская Валерия, «В снежном плену», 13 лет,
МБУ ДО ДХШ г.-к. Анапа, Краснодарский край, преподаватель -  Ю.А. Жданова;

3 место -  Шишкина Василина, «Помощь при землетрясении» 14 лет,
МБУ ДО ДХШ г. Апшеронска, Краснодарский край, преподаватель -
Г.Р. Тимошенко;

в возрастной категории 15-18 лет:
1 место -  Кильян Софья, «Помощь в Турции», 17 лет, ЦДО «Хоста» 

г. Сочи, Краснодарский край, преподаватель -  И.Ю. Кобзарь;
2 место -  Сентюрина Дарья, «Спасение жизни», 16 лет,

МБУ ДО ДШИ ст. Павловской, Краснодарский край, преподаватель -
Ю.Н. Якубова;

3 место -  Клименко Сергей, «Катастрофа», 16 лет, 
МБУ ДО ДХШ ст. Крыловской, Краснодарский край, преподаватель -  
Т.С. Фомина;

в номинации «Живопись» по теме «Спасение в горах»
в возрастной категории 12-14 лет:
1 место -  Текнеджян Давид, «Происшествие в горах», 14 лет,

МБУ ДО ДХШ г. Апшеронска, Краснодарский край, преподаватель —
Т.А. Симушина;

2 место -  Зорина Алла, «Спасение в горах», 13 лет,
МБУ ДО ДХШ г. Апшеронска, Краснодарский край, преподаватель -
Г.Р. Тимошенко;



7

2 место -  Чеботкеева Ирина, «Катастрофа в горах», 14 лет, 
МБУ ДО ДХШ г. Хадыженска, Апшеронский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  А.С. Бутенко;

3 место -  Коба Полина, «Спасение в горах», 13 лет, 
МБУ ДО ДХШ г. Хадыженска, Апшеронский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  Е.Ю. Фрумкина;

в номинации «Живопись» по теме «Портрет Героя»:
в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Денисюк Полина, «Героям посвящается!», 6 лет, 

МБУ ДО ДШИ ст. Казанской, Кавказский район, Краснодарский край, 
преподаватель — О.В. Иванищева;

в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Максимюк Семен, «Спасти, во имя жизни», 8 лет,

МБОУ СОШ № 15 г. Армавира, Краснодарский край;
1 место -  Уфимцева Вероника, «Землетрясение в Турции. Февраль, 

2023 год», 11 лет, МБУ ДО ДХШ г.-к. Анапа, Краснодарский край, преподаватель 
-  В.Н. Любименко;

2 место -  Якубенко Алексей, «Рука помощи», 10 лет,
МАОУ ДО ДТ ст. Кущевской, Краснодарский край, преподаватель -  Е.П. Яценко;

3 место -  Фоменко Лариса, «В огненной стихии», 9 лет,
МБУ ДО ДШИ г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;

в возрастной категории 12-14 лет:
1 место -  Куцегуб Валерия, «Мужественная профессия», 14 лет, 

МБОУ СОШ № 9 пос. Образцовый, Ленинградский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  Т.А. Заушкина;

1 место -  Газизулина Тамара, «Пожар потушен», 14 лет,
МБУ ДО ДХШ г. Апшеронска, Краснодарский край, преподаватель -  А.Б. Товкач;

2 место -  Валькова Дарья, «Признанная и уважаемая профессия», 14 лет, 
МБУ ДО ДХШ г.-к. Анапа, Краснодарский край, преподаватель -  
В.Н. Любименко;

2 место -  Валькова Дарья, «Призвание -  спасатель», 14 лет,
МБУ ДО ДХШ г.-к. Анапа, Краснодарский край, преподаватель -  
В.Н. Любименко;

3 место -  Окаракова София, «Служу России!», 15 лет,
МБУ ДО «ДХШ» МО город Армавир, Краснодарский край, преподаватель -  
И.В. Жаркова;

3 место -  Минякина Валерия, «Спасение из огня», 13 лет,
МБУ ДО ДШИ г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  В.С. Ваймер;

в возрастной категории 15-18 лет:
1 место -  Бичахчан Кристина, «Самое ценное -  это жизнь!», 17 лет, 

МБУ ДО ДХШ г.-к. Анапа, Краснодарский край, преподаватель -  Н.Г. Низенко;
2 место -  Прокофьева София, «Во имя жизни!», 15 лет,

МБУ ДО ЦВР «Гармония» г. Тихорецка, Краснодарский край, преподаватель — 
О.А. Прокофьева;



8

3 место -  Баштовой Иван, «Мужество. Честь. Спасение», 16 лет, 
МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф. Вараввы ст. Староминской, Краснодарский край, 
преподаватель -  С.В. Цыгикало;

Лауреаты конкурса изобразительного творчества в номинации 
«Живопись»:

Антонова Анна, «Помощь нужна всем», 15 лет, МБОУ СОШ № 7 
ст. Днепровской, Тимашевский район, Краснодарский край, преподаватель -  
Ю.В. Агаркова;

Ачмиз Диана, «Будни пожарного», 15 лет, МАОУ ДО ЦДТиИ «Родник» 
г. Краснодара, Краснодарский край, преподаватель -  Е.О. Найденко;

Балозян Арианна, «Вызов», 14 лет, МБУ ДО ДШИ ст. Казанской, 
Кавказский район, Краснодарский край, преподаватель -  Н.А. Бойко;

Бурховецкая Кристина, «Спасение из ледяного плена», 15 лет, 
МБОУ гимназия № 5 г. Апшеронска, Краснодарский край, преподаватель -  
Е.Ю. Вареникова;

Буханцева Елизавета, «Призвание спасать!», 13 лет, 
МБУ ДО ТТ7ТТ г. Апшеронска, Краснодарский край, преподаватель -  В.В. Мокина;

Геращенко Софья, «Спасение природы», 12 лет, 
МБУ ДО ДХШ ст. Староминской, Краснодарский край, преподаватель -  
М.Л. Тимко;

Гмбоян Элина, «Берегите лес от пожаров», 6 лет,
МБУ ДО ДШИ ст. Казанской, Кавказский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  О.В. Иванищева;

Гома Анастасия, «Спасатели спешат на помощь», 14 лет,
МБУ ДО ДШИ ст. Брюховецкой, Краснодарский край, преподаватель -  
О.Н. Косьяненко;

Данилов Кирилл, «Г ероический труд спасателей», 9 лет,
МБУ ДО ДШИ г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;

Даньева Яна, «Огненная стихия», 14 лет,
МБУ ДО ДШИ г. Хадыженска, Апшеронский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  А.С. Бутенко;

Демченко Дарья, «Спасение человеческой жизни», 11 лет,
МБУ ДО ДШИ ст. Брюховецкой, Краснодарский край, преподаватель -  
А.В. Варт;

Жуковская Екатерина, «Лавина», 9 лет, МБУ ДО ДШИ им. И.Д. Кобзона 
г.-к. Анапа, Краснодарский край, преподаватель -  Н.В. Коваль;

Запольский Тимофей, «Герой нашего времени!, 7 лет, МБДОУ детский сад 
№ 2 пгт. Новомихайловский, Туапсинский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  Ж.Б. Григорян;

Зима Анна, «Борьба с лесным пожаром», 10 лет, 
МБУ ДО ДШИ ст. Брюховецкой, Краснодарский край, преподаватель -  А.В. Варт;

Зиннатуллина София, «Спасение», 13 лет, МАОУ ДО ЦДТиИ «Родник» 
г. Краснодар, Краснодарский край, преподаватель -  Е.О. Найденко;



9

9 лет, 
преподаватель -

12 лет, 
преподаватель -

Казанкова Александра, «Наводнение в Хадыженске», 15 лет, 
МБУ ДО ДШИ г. Хадыженска, Апшеронский район, Краснодарский край 
преподаватель -  А.С. Бутенко

Казаринова Ксения, «МЧС России — высокое звание! Они готовы выполнить 
любое задание!», 13 лет, МБОУ СОШ № 28 им. С. А. Тунникова 
пгт. Мостовской, Краснодарский край, преподаватель -  Н.В. Антонова;

Каймаков Виктор, «Спасение леса», 7 лет, МАОУ ДО ДТ ст. Кущевской, 
Краснодарский край, преподаватель -  Е.А. Илюхина;

Каплин Михаил, «Спасение на воде», 13 лет, МБУ ДО ДХШ г. Тихорецка, 
Краснодарский край, преподаватель -  Н.А. Богатченко;

Колесникова София, «Честь. Спасение. Мужество»,
МБОО ДО ДХШ г. Белореченска, Краснодарский край,
О.В. Чернова;

Кузнецова Марина, «Огнеборцы», 13 лет, МБУ ДО ДШИ г. Гулькевичи, 
Краснодарский край, преподаватель -  В.С. Ваймер;

Лубягина Елизавета, «Спасение ребенка из пожара»
МБУ ДО ДХШ г. Апшеронска, Краснодарский край,
О.Р. Кнышова;

Макаров Макар, «Пожар в лесу», 12 лет, МБУ ДО Д1рИ г. Гулькевичи, 
Краснодарский край, преподаватель -  В.А. Гапонова;

Морозова Валерия, «Помощь подоспела вовремя»
МБУ ДО ДШИ г. Хадыженска, Апшеронский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  Е.Ю. Фрумкина;

Озерова Юлиана, «Будни тяжелой службы»,
МБУ ДО ДХШ г.-к. Анапа, Краснодарский край 
В.Н. Любименко;

Осадчая Дарья, «Спасатели России помогут всем>[
МБОУ СОШ № 4 г. Белореченска, Краснодарский кра:
А.С.Осадчая;

Петросян Ева, «Пожарный - героическая профессия», 10 лет, 
МБУ ДО ДШИ г. Хадыженска, Апшеронский район, Краснодарский край 
преподаватель -  В.Ю. Ушакова;

Романенко Дарья, «Тушим и спасаем», 10 
МБУ ДО ДШИ п. Кубань, Гулькевичский район, Краснодарский 
преподаватель -  О.В. Никитина;

Рыбаков Родион, «Борьба с огнем», 12 лет, МБУ ДО ЦТ

13 лет,

15 лет, 
преподаватель -

миру!», 14 лет, 
преподаватель -

г. Тимашевска, Краснодарский край, преподаватель -  О.Ю. Нырковская;
дороже

лет,
край,

«Солнечный город»

всего», 14Сасина Виктория, «Жизнь детей 
МБУ ДО ДШИ ст. Казанская, Кавказский 
преподаватель -  О.В. Иванищева;

Семерникова Маргарита, «МЧС России»,
МБОО ДО ДХШ г. Белореченска, Краснодарский крар, преподаватель -  
О.В. Чернова;

район, Краснодарский

12

лет,
край,

лет,



10

Симоненко Кира, «Важна каждая жизнь», 14 лет, МэОУ СОШ № 1
им. И.Ф. Вараввы ст. Староминской, Краснодарский край,
С.В. Цыгикало;

Соколова Елизавета, «МСЧ всегда рядоц»

герой!» 
край

преподаватель

13 лет,
край,

13 лет, 
преподаватель -

13 лет,

МБУ ДО ДШИ п. Кубань, Гулькевичский район, Краснодарский 
преподаватель — О.В. Никитина;

Степкина Марина, «Пожарный 
МБУ ДО ДШИ ст. Брюховецкой, Краснодарский 
О.Н. Косьяненко;

Сухановская Александра, «Спасатель»,
МБОУ ДО ДШИ им. Л.А. Гергиевой г. Новороссийск, Краснодарский край, 
преподаватель -  С.Е. Леонова;

Сыромятникова Злата, «Наша помощь Турции»,
МБУ ДО ДХТТТ г. Тихорецка, Краснодарский край,
Н.А. Богатченко;

Таранин Матвей, «Помощь при
МБУ ДО ДШИ ст. Казанской, Кавказский район 
преподаватель -  Н.А. Бойко;

Ткач София, «Всегда на страже», 13 лет, МБОУ 
г. Армавира, Краснодарский край, преподаватель -  В.П. Калмы кова

Тоноян Амалия, «Спасательная операция», 14 
МБУ ДО ДШИ ст. Казанской, Кавказский район, Краснодарский 
преподаватель -  О.В. Иванищева;

Турченков Родион, «Бой за жизнь», 8 лет, М[БОУ 
х. Красная Поляна, г. Сочи, Краснодарский край,
Н.Ю. Опанасенко;

Усталова Валерия, «Спасение туристки»

13 лет, 
преподаватель -

наводнении», 
Краснодарский край,

СОШ № 14

лет, 
край,

ООШ №16 
преподаватель -

11 лет,
МБУ ДО ДШИ г. Хадыженска, Апшеронский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  В.Ю. Ушакова;

Фомина Василиса, «Спасение», 13 лет, МБУ ДО ДХШ ст. Крыловской, 
Крыловской район, Краснодарский край, преподаватель -  Т.С. Фомина;

Харламов Александр, «Нет беде», 15 лет, МБОУ СОШ № 2
г. Армавира, Краснодарский край, преподаватель -  П.Х. Акопян;

Цатурян Анжелика, «Спасение котенка», 16 лет,
МБУ ДО ДХШ г. Апшеронска, Краснодарский край 
Г.Р. Тимошенко;

Шабалина Валерия, «Ваши руки творят чудеса», 10 
г. Сочи, Краснодарский край, преподаватель -  А.И. Климова;

Шмуль Кирилл, «Наводнение в городе», 
ДО ДШИ г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель

Яблончук Виктория, «МЧС», 12 лет, МБОО ДО ДХ 
Краснодарский край, преподаватель -  О.В. Чернова;

Яценко Дарья, «Шутки с огнем плс|хи!», 
МБУ ДО ДХШ г. Кропоткин, Краснодарский край 
Е.Ю. Васильева;

преподаватель -

лет, ЦДО «Хоста»

15 лет,
В.С. Ваймер;

Ш г. Белореченска,

11 лет,
преподаватель -



11

в номинации «Графика» по теме «Боевая работа при тушении 
пожаров»:

в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Сивцов Назар, «Горит дом», 7 лет, ЦДД «Умка» г. Гулькевичи, 

Краснодарский край, преподаватель -  И. А. Грибан;
2 место -  Чехов Павел, «Огонь -  беда!», 7 лет, 

МБУ ДО ДШИ г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;
2 место -  Рубашин Степан, «Помощь пришла вовремя», 5 лет, 

Т Т ГГ ГГ «Умка» г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И. А. Грибан;
3 место -  Чеботарев Владислав, «Спасатели» 7 лет, МАОУ СОШ № 2 

г. Краснодар, Краснодарский край, преподаватель -  Л.В. Чеботе рева;
в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Бобченко Ульяна, «Спасение детей из 

МБУ ДО ДХШ г. Апшеронска, Краснодарский край,
О.Р. Кнышова;

2 место -  Панфилова Злата, «Пожар в городе», 10 лет, 
им. П.И. Арчакова ст. Старощербиновской, Краснодарский креш, преподаватель -  
Ю.Н. Вивчарь;

3 место -  Лиманская Мария, «Спасательная операция»,
МБУ ДО ДШИ пос. Кубань, Краснодарский край,
О.В. Никитина;

в возрастной категории 12-14 лет:
1 место -  Толстых Владимир, «Тушение 

МБУ ДО ДХШ г. Апшеронска, Краснодарский край,
О.Р. Кнышова;

2 место -  Колесникова Виктория, «Спасение ребенка»
МБУ ДО ДШИ пос. Кубань, Гулькевичский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  О.В. Никитина;

3 место -  Липатов Лев, «Спасибо доблестным пожарным!», 14 лет, 
МБУ ДО ДХШ г. Апшеронска, Краснодарский край 
О.Р. Кнышова;

пожара», 11 лет, 
преподаватель -

МБОУ СОШ № 2

9 лет, 
преподаватель -

дома», 12 лет, 
преподаватель -

14 лет,

преподаватель

лет,

в номинации «Графика» по теме «Тушение лесных пожаров»: 
в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Варламова Вероника, «Лесной пожар»,

МБУ ДО ДШИ г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;
2 место — Леошкин Матвей, «Не оставляй огонь в лесу, спасешь ты белку 

и лису», 6 лет, МАДОУ ЦРР № 7 г. Курганинска, Краснодарский край, 
преподаватель — С.А. Головятенская;

3 место -  Будзинская Анастасия, «Камыши горят!», 
г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;

в возрастной категории 15-18 лет:
1 место -  Ашрафян Анни, «На линии огня», 17 лет, 

ст. Алексеевской, Тихорецкий район, Краснодарский край, преподаватель -  
Т.В. Борисенко;

5 лет, ЦДД «Умка»

МБОУ СОШ № 37



12

МБДОУ детский 
Бавицкая; 
сердца», 6 лет,

помощь», 7 лет,

лес», 7 лет,

Опасно!», 11 
Краснодарский

лед», 10 
Краснодарский

лет,
край,

лет,
край,

в номинации «Графика» по теме «Работа спасателей»:
в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Огренич Мирослава, «Герои спасения», 6 лет, 

сад № 7 ст. Динской, Краснодарский край, преподаватель -  Л.Г
2 место -  Витютнева Анастасия, «Ваши добрые 

МАДОУ детский сад №118 г. Краснодар, Краснодарский Kpaif, преподаватель 
А.В. Булавина;

3 место -  Морозова Ева, «МЧС спешит на 
МБДОУ «Детский сад № 2» г. Абинска, Краснодарский кра^, преподаватель 
З.У. Калинчук;

3 место -  Брусиловский Илья, «МЧС спасае'
МБДОУ «Детский сад № 2» г. Абинска, Краснодарский кра^, преподаватель -  
З.У. Калинчук;

в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Свирь Елизавета, «Внимание.

МБУ ДО ДШИ пос. Кубань, Гулькевичский район, 
преподаватель -  О.В. Никитина;

2 место -  Логачева София, «Тонкий 
МБУ ДО ДШИ пос. Кубань, Гулькевичский район, 
преподаватель -  О.В. Никитина;

3 место -  Земляникина Валерия, «Зимнее происшествие»
МБУ ДО ДХШ г. Апшеронска, Краснодарский край,
Т.А. Симушина;

в возрастной категории 12-14 лет:
1 место -  Степаненко Никита, «ДТП», 13 лет, МБУ ДО 

Краснодарский край, преподаватель -  Н.А. Богатченко;
1 место -  Савелко Нина, «Если вдруг в горах припкла беда, спасатели 

МЧС готовы помочь всегда!», 14 лет, МБОУ СОШ № 28 им. С.А. Тунникова 
пгт. Мостовской, Краснодарский край, преподаватель -Н .В. Антонова;

2 место -  Рамазанова Снежана, «Оперативность -  
спасателей МЧС», 14 лет, МБОУ СОШ № 28 им 
пгт. Мостовской, Краснодарский край, преподаватель -  Н.В. Антонова;

3 место -  Буханкова Анна, «Случится беда — служба спасения поможет 
всегда!», 12 лет, МБОУ СОШ № 28 им. С.А. Тунникова пгт. Мостовской, 
Краснодарский край, преподаватель -  Н.В. Антонова;

в возрастной категории 15-18 лет:
1 место -  Сомко Никита, «Помощь Турции 2023» 15 лет, МБОУ СОШ № 2 

им. Героя Советского Союза им. А.А. Артюха ст. Староминской, Краснодарский 
край, преподаватель -  Е.А. Фесенко;

11 лет, 
преподаватель -

ДХШ г. Тихорецка,

главное в работе 
С.А. Тунникова

в номинации «Графика» по теме «Портрет Героя» 
в возрастной категории 12-14 лет:
1 место — Прокофьева София, «Во имя 

МБУ ДДО ЦВР г. Тихорецк, Краснодарский край 
О.А. Прокофьева;

жизни!», 15 лет, 
преподаватель -



13

2 место -  Топалян Арина, «Герой нашего времени -  Зинов: 
МБОУ СОШ № 27 им. Н.Н. Раевского г.-к. Сочи Крар 
преподаватель — Ф.У. Бекбулатова;

3 место -  Марченко Елизавета, «Держа в ладонях се|
спасу!», 14 лет, МБОУ СОШ № 28 им. С.А. Тунникова 
Краснодарский край, преподаватель -  Н.В. Антонова;

ъев О.С.», 14 лет, 
нодарский край,

рдце, своим тебя 
пгт. Мостовской,

Лауреаты конкурса изобразительного творчества в номинации 
«Графика»:

Вебер Мария, «Спасение нашего котенка», 8 лет, 
МБУ ДО ДШИ г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;

Глушко Эвелина, «Спасатель всегда рядом», 12 лет, 
МБУ ДО ДШИ ст. Брюховецкая, Краснодарский край, преподаватель -  А.В. Варт;

Полина, «Крушение поезда» 15 лет,
край,

Данилина
МБУ ДО ДШИ п. Кубань, Гулькевичский район, Краснодарский
преподаватель -  О.В. Никитина;

Прокопова Анастасия, «Есть просто — врач..А есть — спасатель! Таким -  
хвала и честь!», 14 лет, МБОУ СОШ № 28 им. С.А. Тунникова пгт. Мостовской, 
Краснодарский край, преподаватель -  Н.В. Антонова;

Ткаченко Елизавета, «Трагедия в школе», 9 лет, 
МБУ ДО ДШИ п. Кубань, Гулькевичский район, Краснодарский край,
преподаватель -  О.В. Никитина;

в номинации «Декоративно-прикладное искусство в технике 
«Аппликация»:

в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Шкряба Алена, «Пожарные спешат на помощь», 

МАДОУ «Детский сад №1» ст. Переясловская, Брюховецкий 
Краснодарский край, воспитатель -  О.В. Бабич;

2 место -  Скрыльников Андрей, «Тушение
МБДОУ «Детский сад № 14» г. Гулькевичи, Краснодарский 
С.Ю. Голубцова;

2 место -  Рогальская Кира, «Пожар в лесу», 9 лет 
им. А.Л. Гречишкина ст. Казанская, Кавказский район, Краснодарский край 
преподаватель -  Т.А. Рогальская;

3 место -  Микаелян Зармар, «Горячая
МБОУ ДО ДДТ ст. Казанская, 
преподаватель -  Н.П. Синицина;

работа», 7 лет, 
Кавказский район, Краснодарский край,

в номинации «Декоративно-прикладное искусство в 
в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Волын Виктория, «Спасатели», 7 лет, МБ>

5 лет, 
район,

пожара», 5 лет, 
край, воспитатель -

МБОУ СОШ № 43

технике «Шитье»:

г.-к. Сочи, Краснодарский край, преподаватель -  М.Н. Костевич;
ЦДОД «Ориентир»



14

9 лет, 
район,

2 место -  Отрищенко Матвей, «Лесной пожар», 6 лет, МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида № 21» ст. Батуринской, Брюховецкий район,
Краснодарский край, преподаватель -  Ю.В. Отрищенко;

в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Редкобородый Герман, «Важные мо|менты»

МБУ ДО ЦТ «Калейдоскоп» ст. Медведовская, Тимашевский 
Краснодарский край, преподаватель -  Е.В. Аксентьева;

в возрастной категории 12-14 лет:
1 место -  Кугай Тимофей «Мужество», 12 лет, МОУ «Кадетская школа 

им. Героя Советского Союза Н.В. Старшинова», п. Пятихатки, г.-к. Анапа, 
Краснодарский край, преподаватель -  А.Е. Косарева;

2 место -  Щербина Полина, «Эмблема МЧС России», 12 лет,
МБУ ДО ДТ ст. Васюринской, Динской 
преподаватель -  Л.Н. Аврамидис;

район, Краснодарский край,

тво техникев номинации «Декоративно-прикладное искусе 
«Работа по ткани: роспись, вышивка, работа с фетром»: 

в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Щедловский Денис, «Боевой расчет», 6 лет, МБДОУ «Детский сад 

№ 7» ст. Старощербиновской, Краснодарский край
Н.А. Елисеенко;

в возрастной категории 12-14 лет:
1 место -  Касьянова Елизавета, «Мы в безопасности»,

МБОУ гимназия имени девяти Героев Второй мировой войн 
Краснодарский край, преподаватель -  М.Д. Сидякина;

ы,

руководитель -

12 лет, 
г. Усть-Лабинск,

спасение», 11 лет,

в номинации «Декоративно-прикладное искусство в технике 
«Валяние»:

в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Калдарбекова Анастасия, «На льдине,

МБУ ДО ЦЦО «Радуга» ст. Брюховецкой, Краснодарский кр|ай, преподаватель 
Г.А. Вялая;

в возрастной категории 12-14 лет:
1 место -  Турышева Милана, «Лесной пожар», 12 лет, МБУ ДО «Дом 

детского творчества» п. Мостовской, Краснодарский край, преподаватель -  
Т.Н. Новикова;

в номинации «Декоративно-прикладное искусство |в технике «Мягкая 
игрушка»:

в возрастной категории 8-11 лет:
Гран-при -  Паскалова Ева, «Джек -  спасатель»,

МБУ ДО ЦТ г.-к. Анапа, Краснодарский край, преподаватель
1 место -  Кусюкина Вероника, «Спасатель 

МБУ ДО ЦТ «Солнечный город» г. Тимашевска, К 
преподаватель -  И.М. Сигора;

лет,1 0
-  Е.В. Лысова;

это призвание», 
раснодарский край,



15

Цаситель», 8 лет, 
преподаватель -

МБОУ ДО Центр

2 место -  Филиппова Дарья, «Пожарный Анатолий», 8 лет, 
МБОУ СОШ № 9 им. П.И. Петренко ст. Староминской, Краснодарский край, 
преподаватель -  И.И. Луценко;

3 место -  Юрова Дарья, «Огнетушитель -  от огня >
МБОУ СОШ № 31 ст. Успенской, Краснодарский край 
О.А. Литвинова;

3 место -  Полунина Мария, «На страже жизни!», И лет, 
детского творчества МО Павловский район, ст. Павловская, Краснодарский край, 
преподаватель -  Е.Н. Самохвалова;

в возрастной категории 12-14 лет:
1 место -  Рудаков Николай, «Они спасают наши 

ГКОУ КК школа-интернат ст. Староминской, Краснодарский к(эай, преподаватель 
-  Е.А. Филиппова;

2 место -  Кравцова Нина, «МЧС России -  Предотвращение! Спасение! 
Помощь!», 12 лет, ГКУ КК школа-интернат ст. Староминской, Краснодарский 
край, преподаватель -  А.И. Падалка;

в возрастной категории 15-18 лет:
1 место -  Купцова Елена, «Пожарный», 16 лет, 

им. П.Н. Степаненко г. Кропоткин, Краснодарский край 
С.Е. Дмитриева;

жизни!», 14 лет,

МОУ СОШ № 7 
преподаватель -

'. Туренко п. Хоста

в номинации «Декоративно-прикладное искусство э технике «Работа 
по дереву, выжигание, роспись»:

в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Дрофичев Андрей, «МЧС России: Мужествр-Честь-Спасение!», 

13 лет, МОБУ гимназия № 5 им. Героя Советского Союза EJ 
г.-к. Сочи, Краснодарский край, преподаватель -  М.А. Ксензова;

1 место -  Луганская Ева, «Спасибо, что вы есть -  Служба МЧС!», 6 лет, 
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 4 «Росинка» г. Тихорецка, 
Краснодарский край, воспитатель -  Н.С. Суханова;

2 место -  Оганесян Милена, «Красный петух летит 
велит!», 12 лет, МБУ ДО ДШИ ст. Казанской, Кавказский район, Краснодарский 
край, преподаватель -  М.В. Сухорученко;

3 место -  Ирицян Эвелина, «Горячее время», 5 лет, МАДОУ «Детский сад 
№ 32» ст. Новоалексеевской, Курганинский район, Краснодарский край, педагог 
Н.П. Тащук;

в возрастной категории 12-14 лет:
1 место -  Бойко Анастасия, «Храбрый не тот, кто страха не знает, а тот, 

кто узнал и навстречу ему идет!», 12 лет, МБУ ДО ДШИ ст. Казанской, 
Кавказский район, Краснодарский край, преподаватель -  М.В

2 место -  Аношенко Владислав, «Победитель
МБОУ ДО ДДТ ст. Кавказской, 
преподаватель -  Е.В. Коломейцева;

Кавказский район, Краснодарский край

осторожным быть

Сухорученко; 
огня», 13 лет,



16

асатели!», 6 лет,

в номинации «Декоративно-прикладное искусство в технике «Бумага, 
бумагопластика»:

в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Голоколенко Родион, Голоколенко Тимофей, «Спасатели», 7 лет, 

МБУ ДО «Дом детского творчества», п. Мостовской, Краснодарский край, 
преподаватель -  О.Я. Каюкова;

1 место -  Цыкина Олеся, «МЧС России-Мужество-Честь-Спасение», 6 лет, 
МБДОУ «Детский сад № 7» ст. Динской, Краснодарский Kpaiji, преподаватель -  
Л.Г. Бавицкая;

2 место — Ребров Артем, «Пожарные — наши сп|£
МБДОУ «Детский сад № 14 «Колобок» г. Тихорецка, Краснодарский край, 
воспитатель -  Л.Б. Жданова;

в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Пак Дмитрий, «МЧС России: Мужество-Честь-Спасение», 8 лет, 

МБОУ ООШ № 14 пос. Уманский, Ленинградский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  С.Н. Перепалова;

в возрастной категории 12-14 лет:
Гран-при -  Репшис Самсон, «В огонь и в воду», 13 лет, МОУ «Кадетская 

школа им. Героя Советского Союза Н.В. Старшинова» пос. Пятихатки, 
г.-к. Анапа, Краснодарский край, преподаватель -  А.В. Казарцева;

1 место -  Лубенский Александр, «Герои нашего 
МОБУ гимназия № 5 им. Героя Советского Союза Е.Г.
г.-к. Сочи, Краснодарский край, преподаватель -  М.Г. Алексанян;

-  Баланда Александра, «Борьба с

времени», 12 лет, 
Туренко п. Хоста

2 место
МОУ ДО Дом детского творчества МО Ейский райрн 
Краснодарский край, преподаватель -  С.В. Герасименко;

в номинации «Декоративно-прикладное искус
техника»:

огнем», 13 лет, 
ст. Копанская,

ство, смешанная

спасем!», 7 лет,
в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Гончаренко Марат, «Не бойся, мы 

МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка, Краснодарский край, Краснодарский край, 
руководитель - Н.В. Набока;

1 место -  Михайленок Богдан, «Вера и Надежда», 6 лет, МАДОУ «Детский 
сад № 22» ст. Ярославской, Мостовской район, Краснодарский край, воспитатель 
-  А. А. Полупан;

в возрастной категории 12-14 лет:
Гран-при -  Черепаха Макар, «Книга Славы», 14 лет, МБОУ ООШ № 24 

МО г.-к. Анапа им. Кавалера ордена Мужества А.С. Паша, Краснодарский край, 
педагог -  М.Л. Пономарева;

1 место — Ахметзянов Максим, «Горячая работа на пожаре», 13 лет, 
МБОУ ДО Дом детского творчества МО Кавказский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  Е.В. Коломейцева;



17

2 место - Карпенко Алексей, «Наша жизнь в надежных руках!», 14 лет, 
ГКОУ КК школа-интернат ст. Староминской, Краснодарский край, преподаватель 
- Е.Г. Лях;

в номинации декоративно-прикладное искусство в технике 
«Пластилиновая живопись, живопись 3D ручкой»:

в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Избаш Арсение, «МЧС России: Мужество-Честь-Спасение!», 

8 лет, МОБУ гимназия № 5им. Героя Советского Союза Е.Г. Туренко г.-к. Сочи, 
Краснодарский край, преподаватель -  Н.В. Алтухова;

1 место -  Черныш Екатерина, «Спасаем лес», 7 лет,
МБУ ДО ТШО «Радуга», ст. Брюховецкая, Краснодарский край, преподаватель -  
Г.А. Вялая;

1 место -  Мясищева Мария, «Пожарная охрана», 4 года, МДОБУ «Детский
сад № 10» ст. Каладжинской, Лабинский район, Краснодарский край,
преподаватель -  И.И. Прийма;

2 место -  Скрыльников Андрей, «Тушение пожара», 5 лет,
МБДОУ «Детский сад № 14» г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  
С.Ю. Голубцова;

2 место -  Винник Дарья, «МЧС спасает лес», 6 лет, МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида № 35» ст. Брюховецкой, Краснодарский край, 
преподаватель -  Т.Ю. Тужилова;

3 место -  Кочеткова Аделина, «Неопалимая купина», 5 лет,
МБДОУ «Детский сад № 21» п. Светлая Заря, Курганинский район, 
Краснодарский край, преподаватель -  В.С. Федорова;

в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Есауленко Екатерина, «Пожар в лесу», 8 лет,

МБУ ДО ДДТ с. Успенское, Успенский район, Краснодарский край,
преподаватель- Н.Н. Гудкова;

2 место -  Бабич Глеб, «Героям посвящается», 9 лет,
МБУ ДО ДДТ с. Успенское, Успенский район, Краснодарский край,
преподаватель -  Н.В. Шилова;

2 место -  Демирчян Елизавета, «Спасатель леса», 11 лет,
МБОУ ДО ЦДТ пгт. Новомихайловский, Туапсинский район, Краснодарский 
край, преподаватель -  Н.М. Щербинина;

3 место -  Бондаренко Дарья, «Работа героев», 11 лет,
МБУ ДО ДДТ с. Успенское, Краснодарский край, преподаватель -
Н.Н. Гудкова;

3 место -  Булыга Полина, «Работа пожарного», 9 лет,
МБУ ДО ДДТ с. Успенское, Краснодарский край, преподаватель -
Н.В. Шилова;



18

в номинации «Декоративно-прикладное искусство в технике «Соленое 
тесто»:

в возрастной категории 15-18 лет:
1 место -  Наговицына Виктория, «Спасатели России», 15 лет, 

МБУ ДО ЦДТ г. Горячий Ключ, Краснодарский край, преподаватель -  
Е.Н. Андреева;

в номинации «Декоративно-прикладное искусство «Скульптура»:
в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Дудина Ярослава, «Выжить и спасти», 7 лет, МАОУ гимназия 

№ 25 г. Краснодар, Краснодарский край, преподаватель -  Ю.В. Соценко;
2 место -  Ефименко Алиса, «Спасатель -  Герой», 7 лет, МБДОУ «Детский 

сад комбинированного вида № 3» пос. Комсомолец МО Ейский район, 
Краснодарский край, преподаватель -  А.С. Золотарева;

в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Мирзаханян Арен, «Отважная работа», 8 лет,

МБУ ДО ЦДТ г. Г орячий Ключ, Краснодарский край, преподаватель -
Т.В. Чандра;

1 место -  Шалимова Дарья, «На службе МЧС», 10 лет,
МБУ ДО ЦДТ г. Г орячий Ключ, Краснодарский край, преподаватель -
Т.В. Чандра;

2 место -  Шалимова Дарья, «На службе МЧС», 10 лет,
МБУ ДО ЦДТ г. Горячий Ключ, Краснодарский край, преподаватель -
Т.В. Чандра;

3 место -  Пшеничников Илья, «Пес -  спасатель», 10 лет,
МБОО ДО ДХШ г. Белореченска, Краснодарский край, преподаватель -
С.В. Граждан;

в возрастной категории 12-14 лет:
Гран-при -  Глинушкин Александр, «Ангел спасатель», 14 лет,

МБУ ДО ЦТ «Солнечный город» г. Тимашевск, Краснодарский край, 
преподаватель -  Т.А. Евсюкова;

1 место -  Клименко Татьяна, «Профессия героев», 12 лет,
МБУ ДО ДТТТИ г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  А.И. Грибан;

1 место -  Левин Антон, «Спасение на воде», 13 лет,
МБУ ДО ДШИ ст. Брюховецкой, Краснодарский край, преподаватель -  
Ю.С. Соломка;

2 место -  Кузнецова Марина, «Спасатель», 13 лет, 
МБУ ДО ДТТТИ г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  А.И. Грибан;

2 место -  Густова Ольга, «Найти и спасти!», 12 лет,
МБУ ДО ДТТТИ г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  А.И. Грибан;

3 место -  Вашкарина Ульяна, «Проверка обмундирования», 13 лет, 
МБУ ДО ДТТТИ г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -
А.И. Грибан;



19

в возрастной категории 15-18 лет:
1 место -  Колесникова Вероника, «Герой-пожарный», 15 лет, 

МБУ ДО ДИШ г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -
А.И. Грибан;

2 место -  Сафронов Владислав, «Спасатель», 16 лет, 
МБУ ДО ДШИ г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  А.И. Грибан;

в номинации «Декоративно-прикладное искусство «Макеты»:
в возрастной категории до 7 лет:
Гран-при -  Кальченко Никита, «Помощь на воде», 6 лет, МКДОУ «Детский 

сад № 22» ст. Старолеушковская, Павловский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  А.И. Рожкова;

1 место -  подготовительная группа «Ласточка», «Есть такая профессия», 
7 лет, Детский сад ФГБОУ ВДД «Орленок» пгт. Новомихайловский, Туапсинский 
район, Краснодарский край, преподаватель -  О.В. Юрьева;

1 место - Глоба София, «Работа пожарного опасна и трудна», 4 года, 
МБДКОУ № 30 ст. Возненской, Курганинский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  Г.Н. Иванисова;

2 место -  Карканов Артем, «МЧС всегда на страже», 6 лет, МАДОУ «Центр 
развития ребенка -  детский сад № 2» г. Усть-Лабинск, Краснодарский край, 
преподаватель -  Я.Ю. Балинченко;

2 место -  Переверзев Андрей, «Противопожарный уголок», 
МАДОУ «Детский сад №27» ст. Динская, Краснодарский край, преподаватель -  
Т.Н. Потапова;

3 место -  Башкиров Марк, «Будь осторожен с огнем», 6 лет,
МАДОУ «Детский сад № 11» ст. Брюховецкая, Краснодарский край,
преподаватель -  Л.А. Садчикова;

в возрастной категории 12-14 лет:
1 место -  Хворостенко Виктория, «Пожарный щит», 

МБУ ДО ЦДТ г. Апшеронск, Краснодарский край, преподаватель -  
Т.В. Гришненко-Гришко;

в номинации «Декоративно-прикладное искусство «Модели»:
в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Шерстяной Илья, «Пожарный щит», 6 лет, МБДОУ «Детский сад 

№ 14» г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  В.В. Пешкова;
2 место -  Романцова Анастасия, «Пожарная машина», 6 лет,

МБДОУ «Детский сад № 14» г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  
Т.Е. Афанасьева;

в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Жованик Ангелина, «Вертолет МЧС», 9 лет,

МБОУ ДО ЦДТ «Юный техник» г. Краснодар, Краснодарский край, 
преподаватель -  Н.П. Давыдова;



20

Лауреаты в номинации «Декоративно-прикладное искусство»:
Авакова Васанта, «Спасение на льду», 7 лет, МБУ ДО ЦДТ г. Горячий 

ключ, Краснодарский край, педагог -  О.В. Орлова;
Велько Пика, «Не ходи на лед», 6 лет, МАДОУ «Детский сад № 52» 

г. Гулькевичи, Краснодарский край, руководитель -  В.В. Ворошилова;
Гавриленко Иван, «Спасательная операция. Обрушение угольной шахты», 

5 лет, МБДОУ «Детский сад № 14 «Колобок» г. Тихорецка, Краснодарский край, 
преподаватель -  А.Г. Серяпина;

Дунаев Александр, «Пожарный», 10 лет, МБОУ ДО ДДТ ст. Казанской, 
Кавказский район, Краснодарский край, педагог -  И.В. Сасина;

Заворотная Мрия, «Лесной пожар -  беда для всех», 5 лет, ЦДД «Умка» 
г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;

Заикин Марк, «Береги природу», 12 лет, МБУ ОД ЦТ «Созвездие» 
г. Усть-Лабинск, Краснодарский край, преподаватель -  Л.Н. Розводовская;

Комаров Елисей, «Защитим Землю от огня», 8 лет, МБУ ДО Центр 
творчества «Созвездие», Усть-Лабинский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  О.С. Солодовникова;

Леднева Варвара, «Спасибо, что Вы есть -  служба МЧС», 7 лет, 
МБДОУ «Детский сад № 31» пос. Южный, Усть-Лабинский район,
Краснодарский край, преподаватель -  Г.С. Асатрян;

Назаретян Елена, «Берегите свой дом», 7 лет, МАДОУ «Детский сад № 32», 
ст. Новоалексеевская, Курганиский район, Краснодарский край, педагог -  
Н.М. Криволапова;

Носова Милана, «Спасение близко», 8 лет, МБОУ СОШ № 9 
им. П.И. Петренко ст. Староминской, Краснодарский край, преподаватель -  
И.И. Луценко;

Омельченко Ксения, «МЧС России», 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 4» 
ст. Чамлыкской, Лабинский район, Краснодарский край, преподаватель -  
С.А. Малеева;

Савенков Сергей, «МЧС всегда на посту», 10 лет,
МБОУ ДО ДДТ ст. Кавказской, Краснодарский край, преподаватель -  
Е.В. Коломейцева;

Тузовский Михаил, «Будни пожарных», 7 лет, МБДОУ «Детский сад № 14» 
г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  В.Н. Пашукова;

Хачатрян Даниэль, «Пожарные -  настоящие Герои!», 5 лет, ЦДД «Умка» 
г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;

Шевченко Ольга, «Турция 06.02.2023 г.», 9 лет, МБОУ ДО ДДТ МО Ейский 
район, Краснодарский край, преподаватель -  Е.В. Нефедова;

2. Конкурс литературного творчества:
в номинации «Поэзия»:
в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Мальцева Екатерина, «Спасатели», 7 лет, МБОУ СОШ № 11 

им. Героя Советского Союза А.А. Булгакова с. Белая Глина, Краснодарский край, 
преподаватель -  Е.Ю. Андриянова;



21

1 место -  Ченцов Захар, «Когда стану я большим», 7 лет, МАДОУ «Детский 
сад № 63» ст. Новотатаровской, Динской район, Краснодарский край, 
преподаватель -  Д.И. Великохацкая;

2 место -  Атакян Ангелина, «Защитники наши, Герои!», 6 лет,
МАДОУ «Детский сад № 22» ст. Ярославской, Мостовской район, Краснодарский 
край, преподаватель -  Л.А. Кузнецова;

2 место -  Соболев Мирон, «Г ероям МЧС посвящается», 6 лет,
МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад №118 «Исток» г.-к. Сочи, 
Краснодарский край, воспитатель -  Л.А. Меликян;

3 место -  Шевель Анна, «Наш спасатель», 5 лет, МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида № 25 «Пчелка» ст. Брюховецкой, Краснодарский край, 
воспитатель -  О.В. Аникеенко;

в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Пискунов Ярослав, «Опасная работа», 8 лет, МБОУ ООШ № 25 

им. Е.Н. Сисева п. Северный, Курганинский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  Е.М. Кежун;

2 место -  Артеменко Дмитрий, «Самолет Бе-200», 9 лет, МБОУ СОШ № 2 
г. Ейска, Краснодарский край, преподаватель -  Н.Ю. Типаева;

3 место -  Мануйлов Роман, «В борьбе с пожаром», 9 лет, МБОУ СОШ № 2 
г. Ейска, Краснодарский край, преподаватель -  Н.Ю. Типаева;

в возрастной категории 12-14 лет:
Гран-при -  Малов Илья, «Глухой толчок внутри земли», 12 лет, 

МБОУ СОШ № 29 им. Героя Советского Союза В.Т. Броварца 
ст. Новотатаровской, Динской район, Краснодарский край, преподаватель -
О.Г. Кирюшенко;

1 место -  Тупикин Матвей, «Российским спасателям», 12 лет, 
МБОУ ООШ №25 им. Е.Н. Сисева п. Северный, Курганинский район, 
Краснодарский край, преподаватель -  Е.М. Кежун;

2 место -  Быстрых Максим, «Лучшие», 13 лет, МБОУ СОШ № 6 х. Танцура 
Крамаренко, Тимашевский район, Краснодарский край, преподаватель -  
Г.В. Быстрых;

3 место -  Николаенко Ксения, «Работа спасателя», 13 лет, МБОУ СОШ № 7 
п. Малокубанский, Новопокровский район, Краснодарский край, преподаватель -  
А.Ю. Николаенко;

в возрастной категории 15-18 лет:
1 место -  Людке Ульяна, «Осел-спасатель», 16 лет,

МБОУ ДО «Дом детского творчества» ст. Атаманской, Павловский район, 
Краснодарский край, преподаватель -  Т.В. Шкуринская;

2 место -  Васнецова Маргарита, «Мужество, честь, спасение», 15 лет, 
МБУ ДО Центр дополнительного образования для детей «Ориентир» г.-к. Сочи, 
Краснодарский край, преподаватель -  Т.В. Леонова;



22

в номинации «Проза»:
в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Кабасакалян Яна, «Героям спасения посвящается», 7 лет, 

МБДОУ «Детский сад № 51» г. Сочи, Краснодарский край, преподаватель -  
Г.С. Самолукчан;

2 место -  Карпенко Милана, «Счастливое спасение», 7 лет, 
МБДОУ «Детский сад № 4 «Красная шапочка» ст. Брюховецкой, Краснодарский 
край, воспитатель -  Н.Е. Лях;

в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Асеева Евгения, «Пожарный извещатель», 10 лет, 

МБОУ СОШ № 11 им. Героя Советского Союза А.А. Булгакова с. Белая Глина, 
Белоглинский район, Краснодарский край, преподаватель -  Е.Л. Минко;

1 место -  Гусева Екатерина, «Настоящий Герой», 9 лет, МОУ СОШ № Ц 
им. Г ероя Советского Союза А. А. Булгакова, преподаватель -  Е.Л. Минко;

2 место -  Зенкина Анастасия, «В снежном плену», 10 лет, МАОУ лицей №3 
им. М.В. Ломоносова г. Кропоткин, Краснодарский край, преподаватель -  
М.Н. Квачева;

2 место -  Быстрая Анастасия, «Спасибо вам, спасатели», 9 лет, 
МОУ СОШ №19 ст. Казанская, Кавказский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  А.В. Иванова;

3 место -  Дзюбенко Никита, «Мой прадедушка -  пожарный», 8 лет, 
МБОУ гимназия №5 г. Апшеронск, Краснодарский край, преподаватель -  
Л.В. Алиева;

в возрастной категории 12-14 лет:
1 место -  Быстрый Кирилл, «Спасатель -  это призвание, где случайных 

людей быть не может!», 12 лет, МБОУ СОШ № 19 ст. Казанская, Кавказский 
район, Краснодарский край, преподаватель -  В.В. Морозова;

2 место -  Арутюнян Григорий, «Мои родные -  сотрудники 
противопожарной службы», 14 лет, МБУ ДО «Центр детского творчества 
«Дагомыс» г.-к. Сочи, Краснодарский край, преподаватель -  О.Ю. Шкода;

3 место -  Танцура Мария, «Герои рядом с нами», 12 лет, МОУ СОШ №7 
г. Кропоткин, Краснодарский край, преподаватель -  С.А. Изварина;

в возрастной категории 15-18 лет:
1 место -  Костюк Анна, «Герои спасения», 17 лет, МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» ст. Атаманской, Павловский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  Л.В. Черноокая;

1 место -  Широкова Мария, «Совет ветерана -  мечтать, побеждать», 15 лет, 
член школьного Медиацентра «Открытый космос», МБОУ СОШ № 30 
им. А. Сереброва, пгт. Новомихайловский, Туапсинский район, руководитель -  
Л.Н. Замурагина;

2 место -  Путря Владислав, «Есть такая профессия -  людей спасать», 
15 лет, МАОУ СОШ № 7 им. А.Т. Момот ст. Переясловской, Брюховецкий район, 
Краснодарский край, преподаватель -  А.В. Путря;



23

3 место -  Гейдельбах Елизавета, «Профессия, Опасный, Человек, Жизнь, 
Подвиг, Спасатель, Спасать», 15 лет, МБОУ СОШ № 10 им. С.И. Холодова 
ст. Новощербиновской, Краснодарский край, педагог -  С.О. Макарчук;

3 место -  Груздова Ксения, «Герои нашего времени», 15 лет, 
МАОУ СОШ № 11 им. И.И. Гармаша ст. Старолеушковской, Павловский район, 
Краснодарский край, преподаватель -  Е.Е. Зозуля;

Лауреаты конкурса литературного творчества в номинации «Проза»:
Алиева Вера, «Сказка о Матвее-кузнеце и огнедышащем драконе», 12 лет, 

МБОУ гимназия № 5 г. Апшеронска, Краснодарский край, руководитель -  
Л.В. Алиева;

Амирбекова Тамила, «Спасатель -  профессия героическая», 16 лет, МБОУ 
СОШ № 1 г.-к. Анапа, Краснодарский край, руководитель -  Н.С. Ильина;

Белозерова Анастасия, «Поучение зайчатам!», 10 лет, МБОУ СОШ № 2 
г. Тихорецка, Краснодарский край, педагог -  А.В. Гончаренко;

Мартынюк Владислав, эссэ «О защите и не только», 17 лет, член школьного 
Медиацентра «Открытый космос», МБОУ СОШ № 30 им. А. Сереброва, 
пгт. Новомихайловский, Туапсинский район, руководитель -  Л.Н. Замурагина;

Мурзин Егор, «Искра бедовая», 14 лет, МБУ ДО «Дом детского творчества» 
ст. Ярославской, Мостовской район, Краснодарский край, преподаватель -  Н.П. 
Портянова;

Пилоян Мария, эссэ «Спасать -  значит любить», 12 лет, МБОУ СОШ № 19 
ст. Казанской, Кавказский район, Краснодарский край, преподаватель -
В.В. Морозова;

Постельная София, «Сказка о Варваре-красе, длинной косе, которая не 
любила на уроки ОБЖ ходить», 12 лет, МБОУ СОШ № 5 с. Белая Глина, 
Краснодарский край, педагог -  А.С. Некрасова;

3. Конкурс музыкального творчества:
в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Группа «Казачата», песня «Пожарная команда», 7 лет,

МБДОУ «Детский сад № 8» г. Апшеронск, Краснодарский край, музыкальный 
руководитель -  Л.В. Смаракова;

1 место -  Коллектив «Планета детства», песня «Марш спасателей», 7 лет, 
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 25» г. Ейск, Краснодарский 
край, преподаватель -  Ю.Ю. Румянцева

2 место -  Землянский Михаил, песня «Буду точно я пожарным», 7 лет, 
МБОУ ДО Дом детского творчества ст. Кавказская, Кавказский район, 
Краснодарский край, преподаватель -  Ж.К. Лопай;

3 место -  Хохлова Милана, песня «Отважный пожарный», 5 лет, 
МБДОУ «Детский сад № 28» г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель 
-  М.Ю. Лозовая;

3 место -  Коллектив «Юнга», песня «Пожарные», 7 лет, МДОБУ «Центр 
развития ребенка -  детский сад № 110» г.-к. Сочи, Краснодарский край, 
преподаватель- И.В. Онипченко;



24

в возрастной категории 8-11 лет
1 место -  Зубенко Семен, песня «Созвездие «Спасатель», 11 лет, 

МАОУ СОШ № 15 г.-к. Анапа, Краснодарский край, преподаватель -  
Н.Л. Пантина;

2 место -  Коллектив «Резонанс плюс», песня «МЧС», 9-11 лет, 
МБУ ДО Центр дополнительного образования для детей «Ориентир» г.-к. Сочи, 
Краснодарский край, преподаватель -  Т.Г. Зыкова;

в возрастной категории 12-14 лет:
1 место -  Симонян Маврик, песня «Те, кто службу несет в МЧС», 12 лет, 

МБУ ДО ДДТ МО Успенский район, с. Успенское, Краснодарский край, 
преподаватель -  Н.Н. Большакова;

2 место -  Шапошников Павел, Капрелян Тигран, песня «Любите, девушки», 
13 лет, МБОУ СОШ № 7 им. П.Н. Степаненко г. Кропоткин, Краснодарский край, 
преподаватель -  Е.Б. Окорокова;

3 место - Хор «Юность», песня «Пожарным посвящается», 14 лет, 
МБОУ СОШ № 19 ст. Казанская, Кавказский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  В.В. Морозова;

4. Конкурс хореографического творчества:
в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  хореографическая студия «Звездочки», танец «Спасатель -  Ангел

добра», 6 лет, МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 7»
ст. Старощербиновской, Краснодарский край, хореограф -  Д.С. Духина;

2 место -  Подготовительная группа, танец «Огненная стихия», 7 лет, 
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №36» пос. Октябрьский, 
Ейский район, Краснодарский край, преподаватель -  В.В. Кузьмичева;

в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Объединение «Спортик», танец «Сила огня», 8-10 лет, 

МБУ ДО Центр творчества «Радуга» МО Тимашевский район, ст. Роговская, 
Краснодарский край, преподаватель -  Т.В. Олейник;

в возрастной категории 15-18 лет:
1 место -  Мискевич Наталья, Булгакова Василиса, танец «Пылает огонь», 

15 лет, МОУ СОШ № 2 г. Ейск, Краснодарский край, преподаватель -
В.А. Задорожняя;

5. Конкурс сценического творчества:
в номинации «Спектакль»:
в возрастной категории до 7 лет:
Гран-при — подготовительная группа «Светлячок», спектакль «Берегись 

огня», 6-7 лет, МБДОУ «Детский сад № 10» ст. Марьянской, Красноармейский 
район, Краснодарский край, руководитель работы -  А.Ю. Похно;

1 место -  Косян Дмитрий, Рубцов Арсений, «Спички детям не игрушки!», 
7 лет, МАДОУ «Детский сад № 22» ст. Ярославской, Мостовской район, 
Краснодарский край, педагоги -  Е.В. Карпенко, Л.Ю. Щербакова;



25

1 место -  Студия «Колокольчики», спектакль «Кошкин дом», 6 лет, 
МАДОУ «Детский сад № 11 «Колокольчик» ст. Брюховецкой, Краснодарский 
край, преподаватели -  А.С. Андреева, Н.Ю. Жидкова;

2 место -  Творческий коллектив воспитанников старшей группы, спектакль 
«Кошкин дом», 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 18» ст. Воронежской, 
Усть-Лабинский район, Краснодарский край, педагоги -  Е.В. Шарова,
B. Н. Самохлеб;

3 место -  Воспитанники разновозрастной дошкольной группы № 2, 
спектакль «Волк и семеро козлят», 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 18 
«Солнышко» с. Большой Бейсуг, Брюховецкий район, Краснодарский край, 
педагоги -  Л.М. Филоненко, Е.С. Цыганкова;

в номинации «Декламация стихотворения»: 
в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Кукушкин Лев, декламация стихотворения «Рассказ 

о неизвестном герое», 7 лет, МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 36» 
пос. Октябрьский, Ейский район, Краснодарский край, преподаватель -  
Т.И. Еременко;

1 место -  Вайс Виктория, декламация стихотворения «Пожарные», 6 лет, 
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 7» ст. Старощербиновская, 
Краснодарский край, преподаватель -  М.Н. Вайс;

2 место -  Иванченко Гордей, Еськов Анатолий, Кривцов Марк, «Пожарная 
машина» 6 лет, МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 25 «Пчелка» 
ст. Брюховецкая, Краснодарский край, преподаватель -  Н.В. Демченко;

2 место -  Плотников Артем, Марченко Анна, декламация стихотворения 
«Про спасателей», 7 лет, МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 36» 
пос. Октябрьский, Ейский район, Краснодарский край, преподаватель -  
З.А. Терновская;

3 место -  Щур Ксения, декламация стихотворения «Пожар», 6 лет, 
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 7» ст. Старощербиновская, 
Краснодарский край, преподаватель - М.Н. Вайс;

в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Кошевая Дарья, декламация стихотворения «Ангелы МЧС»,

9 лет, МАОУ СОШ № 24 им. Ф.И. Тимофеева г. Краснодара, педагог -
C. Н. Кочкина;

2 место -  Авдеев Тимофей, декламация стихотворения «Жизнь в займы»,
10 лет, МБОУ ДО Детско-юношеский центр г. Ейска, Краснодарский край, 
преподаватель -  Т.П. Холоден;

2 место — Томашпольская Ариана, декламация стихотворения 
«Разговор с отцом», 8 лет, МБОУ ДО «Детско-юношеский центр» г. Краснодар, 
Краснодарский край, преподаватель -  Н.А. Дударукова;

3 место -  Дзюбенко Никита, декламация стихотворения 
«Работа у спасателей такая», 8 лет, МБОУ гимназия № 5 г. Апшеронск, 
Краснодарский край, преподаватель -  Л.В. Алиева;



26

в возрастной категории 12-14 лет:
1 место -  Сотник Александр, декламация стихотворения «Схватка с огнем», 

12 лет, МАОУ «Кадетская школа имени Героя Советского Союза Старшинова 
Николая Васильевича» г.-к. Анапа, Краснодарский край, преподаватель -  
А.В. Казарцева;

2 место - Безуглый Данила, декламация стихотворения «На верность 
присягнули вы Отчизне», 13 лет, МБУК ДК «Социально-культурный центр 
сельского поселения им. М.Горького», Кавказский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  Р.А. Бурсова;

2 место -  Детское объединение «Камертон», «Героям МЧС», 7-13 лет, 
МБУ ДО ЦДТ г. Апшеронск, Краснодарский край, преподаватель -  Т.З. Асоян;

3 место -  Барилова Алиса, декламация стихотворения «Когда мир и горит, 
и плавится», 13 лет, МАОУ СОШ № 2 им. А.П. Маресьева ст. Брюховецкой, 
Краснодарский край, преподаватель -  В.Ю. Чуб;

в возрастной категории 15-18 лет:
1 место -  Герасименко Неонил, Русин Максим, декламация стихотворения 

«Разговор с женой», 15 лет, МБОУ гимназия №14 им. первого летчика- 
космонавта Ю.А. Гагарина г. Ейск, Краснодарский край, преподаватель -  
Т.С. Ивченко;

2 место -  Храпова Анастасия, декламация стихотворения «Подвиг 
пожарного» 15 лет, МБОУ ДО ДДТ МО Ейский район, ст. Копайская, 
Краснодарский край, преподаватель -  С.В. Герасименко.

Краевым жюри подведены итоги и определены победители и лауреаты 
регионального этапа Фестиваля, из числа которых для участия во
11 этапе (всероссийском) VII Всероссийского героико-патриотического фестиваля 
детского и юношеского творчества «Звезда Спасения» отобрано 5 авторских 
работ победителей:

1. На конкурс изобразительного творчества:
Репшис Самсон, декоративно-прикладная работа в технике квилинг 

«В огонь и в воду», 13 лет, МОУ «Кадетская школа им. Героя Советского Союза 
Н.В. Старшинова» пос. Пятихатки, г.-к. Анапа, Краснодарский край, 
преподаватель -  А.В. Казарцева;

2. На конкурс литературного творчества:
Малов Илья, стихотворение «Глухой толчок внутри земли», 12 лет, 

МБОУ СОШ № 29 им. Героя Советского Союза В.Т. Броварца
ст. Новотатаровской, Динской район, Краснодарский край, преподаватель -  
О.Г. Кирюшенко;

3. На конкурс музыкального творчества:
Симонян Маврик, исполнение песни «Те, кто службу несет в МЧС»,

12 лет, МБУ ДО ДДТ МО Успенский район, с. Успенское, Краснодарский край, 
преподаватель -  Н.Н. Большакова;

4. На конкурс хореографического творчества:
Мискевич Наталья, Булгакова Василиса, танец «Пылает огонь», 15 лет, 

МОУ СОШ № 2 г. Ейск, Краснодарский край, преподаватель -  В.А. Задорожняя;



27

5. На конкурс сценического творчества:
Кошевая Дарья, декламация авторского стихотворения сестры -  Полины 

Кошевой «Ангелы МЧС», 9 лет, МАОУ СОШ № 24 им. Ф.И. Тимофеева 
г. Краснодара, педагог -  С.Н. Кочкина. *

Председатель жюри:

Заместитель председателя жюри: 

Члены жюри:

Секретарь жюри:

А.К. Согомонян 

Г.М. Королева

С.А. Воронина

A. А. Барбашин 

Е.Л. Войтюк

B. Ю. Илюхин 

Я.С. Подрез

ЛЗ. Кожемякина 

В.И. Чусов "

Н.С. Одинцова  ̂

С.И. Плашкарев - 

Ю.А. Лоточникова 

5 ' П.А. Мурадова > 

Н.А. Качура

« ^ » 1Ш М?/и&- 2023 г.


